UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Přítomnost ticha v životě člověka a jeho vztazích

**Ticho jako prostředek k nalezení spirituality, ale i
obava a strach**

Monika Skýpalová

Katedra filosofie a teologie

Vedoucí práce: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.

Studijní program: Sociální práce

Studijní obor: Sociálně pastorační práce

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Přítomnost ticha v životě člověka a jeho vztazích napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 30. 4. 2013 Monika Skýpalová

Bibliografická citace

Přítomnost ticha v životě člověka a jeho vztazích [rukopis]: Ticho jako prostředek k nalezení spirituality, ale i obava a strach: Bakalářská práce / Monika Skýpalová; vedoucí práce: Ing. René Milfait, Dr., Th.D. -- Praha, 2012/2013. -- 65 s.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá přítomností ticha v životě člověka. Konkrétně říká, že ticho je významnou součástí života člověka, protože pomáhá k objevení jeho spirituality. Zároveň ale platí, že člověk se ticha obává, protože má strach z toho, co všechno se může v tichu objevit.

Práce vymezuje pojmem ticha, popisuje, kde se ticho nejvíce vyskytuje. Dále se věnuje těm kvalitám ticha, které mají vliv na spiritualitu člověka. Zaměřuje se také na vývoj ticha v kláštorech, protože tam se ticho hojně užívá. Využívá zde zkušenost sv. Benedikta, který ticho, respektive mlčení, velmi vyznává.

V další části práce je pojednáno o strachu z ticha a příčinách tohoto strachu. Následně tato práce podává návod, jak s tichem pracovat, aby obavy z něj byly co nejmenší.

V závěru je práce obohacena o vlastní zkušenosti autorky s tichem, které načerpala v Tiché kavárně a Trapistickém klášteře. Navíc obsahuje i několik rozhovorů o vztahu respondentů k tichu.

Klíčová slova

Ticho, vnitřní ticho, klid, pokoj, sv. Benedikt, strach, hodnocení, myšlenky, svoboda.

The title of the bachelor thesis

The presence of silence in human lives and relationships

Summary

This bachelor thesis deals with the presence of silence in human lives. The thesis concretely identifies the silence as a very important part of human lives because the silence helps people to find their spirituality. On the other hand this thesis says that people are afraid of silence because they don't know what could be found in the silence.

In the first part of this thesis the conception of silence is specified. In this part there is also the quality of silence important for human spirituality discussed. This part is also engaged in the development of silence in monasteries where silence is often used. The experience of st. Benedict are especially mentioned.

The other part of this thesis is aimed to the fear of silence. It also describes the possibilities how to reduce this fear and how to work with silence in our lives.

The applied part of this thesis introduces the own experience of the author with silence in The Silence cafeteria and in the Trappist monastery. It also presents several dialogues about human relation to silence.

Keywords

Silence, inner silence, calm, peace, St. Benedict, fear, evaluation, thoughts, freedom.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucí bakalářské práce za trpělivost, ochotu a poskytnutí svých znalostí, které mi byly velkou pomocí.

Moje poděkování patří také všem, kteří mi poskytli rozhovor v praktické části, bez nich bych tuto práci nemohla dokončit. Současně děkuji své rodině a blízkým, kteří mi poskytli při psaní bakalářské práce podporu.

Obsah

ÚVOD 9
1. VÝZNAM A PŮVOD SLOVA TICHU 11
2. VLIV TICHU NA UTVÁŘENÍ LIDSKÉ SPIRITUALITY 13
2.1. ODPOČINEK A LÉK 14
2.2. ZÁKLAD KONCENTRACE A SLOVA 15
2.3. TVOŘIVOST, INSPIRACE 16
2.4. SOCIÁLNÍ DOPAD 16
2.5. TAM, KDE SLOVA NESTAČÍ 18
3. TICHU V ZASVĚCENÉM ŽIVOTĚ 19
3.1. ČLENĚNÍ ŘEHOLÍ A ŘÁDŮ V ŘÍMSKOKATOLICKÉ CÍRKVI 19
3.1.1. INSTITUTY ZASVĚCENÉHO ŽIVOTA 19
3.1.1.1. ŘEHOLNÍ INSTITUTY ZASVĚCENÉHO ŽIVOTA 19
3.1.1.2. SEKULÁRNÍ INSTITUTY ZASVĚCENÉHO ŽIVOTA 20
3.1.2. SPOLEČNOSTI APOŠTOLSKÉHO ŽIVOTA 20
3.2. ŽIVOT V TICHU VE STAROVĚKU A POČÁTKY KLÁŠTERNÍHO ŽIVOTA 20
3.3. TICHU VE VYBRANÝCH (ZEJMÉNA KONTEMPLATIVNÍCH) ŘEHOLNÍCH INSTITUTECH 22
3.3.1. ŘÁD A ŘEHOLE SV. BENEDIKTA 22
3.3.2. KARTUZIÁNI 23
3.3.3. ŘEHOLNÍ KANOVNÍCI 24
3.3.4. PREMONSTRÁTI 24
3.3.5. CISTERCIÁCI 24
3.3.6. FRANTIŠKÁNI (ŘÁD MENŠÍCH BRATŘÍ) 25
3.3.7. DOMINIKÁNI (ŘÁD BRATŘÍ KAZATELŮ) 25
3.4. ÚLOHA TICHU V ČINNÝCH ŘÁDECH 26
4. TICHU JAKO DUCHOVNÍ ÚKOL PODLE STARÝCH MNICHŮ 28
4.1. BOJ PROTI ŠPATNOSTI ANEB ČISTOTA SRDCE A POZNÁNÍ NAŠEHO PRAVÉHO JÁ 28
4.1.1. VNITŘNÍ POZNÁNÍ 29
4.1.2. KAM SMĚŘUJÍ NAŠE MYŠLENKY? 30
4.1.3. ŘEČ VYRŮSTAJÍCÍ Z MLČENÍ ČI Z VNITŘNÍHO TICHU 30
4.2. ODPOUTÁNÍ SE OD SVĚTA ANEB VNITŘNÍ SVOBODA VYRŮSTAJÍCÍ Z OTEVŘENÍ SE PRO BOHA 30
4.2.1. OPROŠTĚNÍ SE OD MYŠLENEK 31
4.2.2. UMÍRÁNÍ PRO SVĚT 31
4.2.3. VNITŘNÍ SVOBODA NAPLNĚNÁ BOHEM 32

4.2.4. NASLOUCHÁNÍ A ZAKOUŠENÍ BOHA 32
5. STRACH Z TICH A MOŽNOSTI, JAK JEJ PŘEKONAT 33
5.1. PROČ SE TICHU VYHÝBÁME? 33
5.2. ZDROJ STRACHU..... 34
5.2.1. STRACH Z ODMÍTNUTÍ 35
5.2.2. STRACH Z NICNEDĚLÁNÍ..... 35
5.2.3. STRACH Z HODNOCENÍ A STRŽENÍ MASKY..... 35
5.2.4. ŠTVANOST 36
5.2.5. MOC RODIČŮ 36
5.2.6. STRACH ZE ZTRÁTY KONTROLY 36
5.3. DOPADY STRACHU Z TICH..... 36
5.3.1. ÚTĚK..... 37
5.3.2. ROZPTÝLENÍ..... 37
5.3.3. NEPŘIJETÍ SAMA SEBE 37
5.4. NESCHOPNOST SE ZTIŠIT 37
5.4.1. PŘÍČINA (A POHLED DO HISTORIE)..... 38
5.4.2. PŘEMÍRA MYŠLENEK 38
5.4.3. STAROSTLIVOST 38
5.4.4. POTLAČENÍ NAŠICH POCITŮ 39
5.4.5. NAŠE NEVYŘEŠENÁ MINULOST 39
5.4.6. NESTRÍDMOST..... 39
5.4.7. NEPŘÁTELSTVÍ VŮČI DRUHÝM A SOBĚ A ZTRÁTA ZODPOVĚDNOSTI 39
5.4.8. ZATVRZELOST, REPTÁNÍ, HNĚV A ROZHOŘČENOST 40
5.4.9. NEPŘIJETÍ JINÝCH NÁZORŮ ČI ZMĚN..... 40
5.4.10. ŽÁRLIVOST A PODEZÍRAVOST 40

[…]


Ve své práci jsem také ukázala možnosti, jak nalézt vnitřní klid, který nám pomáhá objevit naší spiritualitu. Hlavní cestou je přijetí sama sebe včetně všech svých myšlenek. Následně je potom možné zabývat se tím, co se v myšlenkách objevuje.

Za účelem napsání své bakalářské práce jsem strávila pár dní v naprostém tichu a využívala jsem při tom některé již zmíněné rady. Přestože to pro mě bylo náročné a vyčerpávající, budu se stále znovu pokoušet o nalezení vnitřního ticha a své spirituality. Lidé, kteří mi poskytli rozhovor do mé práce, ticho také uznávají jako vysokou hodnotu. Doufám proto, že moje práce přinese užitek, jak této cennosti dosáhnout.

Seznam informačních zdrojů

- Monografie

ABELN, Reinhard; KNER, Anton. Neboj se! 1. vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1993. ISBN 80-85527-34-0.

AUGER, Lucien. Strach, obavy a jejich překonávání. 1. vyd. Praha: Portál, 1998. ISBN 80-7178-231-9.

BALADO, José Luis Gonzalez. Loving Jesus: Mother Teresa. 1. ed. Cincinnati: St. Anthony Messenger Press, 1991. ISBN 08-92836-76-8.

BIBLE. Písmo svaté Starého a nového zákona. 4. vyd. Praha: Česká biblická společnost, 2007. ISBN 978-80-85810 -56-1.

GRÜN, Anselm. O mlčení. 2. vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1996. ISBN 80-7192-082-7.

GRÜN, Anselm. Pokoj v srdci. 1. vyd. Praha: Paulínky, 2007. ISBN 978-80-86949-37-6.

HRUDNÍKOVÁ, Mirjam. Řeholní život v českých zemích: Řeholní řády a kongregace, sekulární instituty a společnosti apoštolského života v České republice. 1. vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1997. ISBN 80-7192-222-6.

JIRÁSKO, Luděk. Církevní řády a kongregace v zemích českých. 1. vyd. Praha: Klášter premonstrátů na Strahově, 1991. ISBN 80-85245-11-6.

KEMPENSKÝ, Tomáš. Čtyři knihy o následování Krista. 1. vyd. Brno: Cesta, 2001. ISBN 80-7295-019-3.

KVASNIČKOVÁ, Jana. Rehole včera a dnes vo svete i u nás. 1. vyd. Bratislava: USPO, 1995. ISBN 80-88717-06-X.

KUSNER, Harold S. Překonat strach. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Vyšehrad, 2009. ISBN 978-80-7429-062-6.

LAWRENCE, Hugh. Dějiny středověkého mnišství, 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2001. ISBN 80-85959-88-7.

LOCKHART, Robin Bruce. Na cestě do nebe: Skrytý život kartuziánů. 1. vyd. Praha: Zvon, 1996. ISBN 80-7113-163-6.

LORENZO, Maria. Matka Tereza: Zář lásky. 1. vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2005. ISBN 80-7192-956-5.

MILFAIT, R. Teologická etika v kontextu sociální a pastorační práce. 1. vyd. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012. ISBN 978-80-86057-78-1.

MÜHS, Wilhelm. Hlasy ticha. 1. vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-225-6.

ŘIMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV. Kodex kanonického práva. Praha: Zvon, 1994. ISBN 80-7113-082-6.

SHEEN, Fulton J. Pokoj v duši. Řím: Křesťanská akademie, 1978. ISBN neuvedeno.

STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie. 7. vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000. ISBN 80-7192-500-2.

- Elektronické zdroje

Etický kodex sociálních pracovníků ČR. Etický kodex [online]. [cit. 2013-04-17]. Dostupné z: <http://www.eticky-kodex.cz/eticky-kodex-socialnich-pracovniku-cr/>

Hluk: Úrovně hluku. In: *Wikipedia: the free encyclopedia* [online]. 1. vyd. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, 10. 3. 2013 [cit. 2012-11-11]. Dostupné z: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Hluk>

Pár citátů Matky Terezy k zamyšlení. Signály [online]. [cit. 2013-04-17]. Dostupné z: <https://palo.signaly.cz/1108/par-citatu-matky-terezy-k>

R. KUČERA. *ABZ slovník českých synonym* [online]. 1994, 2008 [cit. 2012-11-17]. ISBN URI. Dostupné z: http://www.slovník-synonym.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=ticho

Řehole Benediktova. *Cisterciácký klášter Vyšší Brod* [online]. 2009 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: <http://www.klastervyssibrod.cz/d/Rehole-Benediktova.pdf>

The Family She Founded – Active Sisters. *Mother Teresa of Calcutta Center* [online]. [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: <http://www.motherteresa.org/layout.html>
