Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: **Přítomnost ticha v životě člověka a jeho vztazích: ticho jako prostředek k nalezení spirituality, ale i obava a strach**
Jméno studenta: **Monika Skýpalová**
Jméno vedoucí: **ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.**
Jméno oponenta: **Mgr. Lenka Žáková**
Rok odevzdání: **2013**

Autorka, Monika Skýpalová, si zvolila hluboké, meditativní téma, které je v dnešní hektické době velmi důležité.

Autorka vychází z předpokladu, že ticho má velký význam pro život člověka a jeho vztahy, proto jej člověk vyhledává, ale zároveň z něj má strach. Ukazuje, že jak vnější tak vnitřní ticho je nutné k nalezení sebe sama a spirituální dimenze člověka. Autorka krátce vysvětluje, co je to spiritualita. Zabývá se ovšem pouze spiritualitou v obecném slova smyslu. Chybí mi zde vysvětlení křesťanské spirituality, zvláště když se pak dál autorka zabývá mnišskou tradicí, zmiňuje téma „být obrazem živého Boha“, „žít z Boha“, (str. 32), „otevřít se Bohu“ (str. 31). Z hlediska duchovního rozlišování bych si dala pozor na věty typu: „Nezáleží na tom, zda člověk věří v Boha jako staří mniši. Podstatné je, zda se chce člověk nechat očistit, otevře se pro něco krásného, nového, většího než jsme my sami.“ (str. 32) Protože co to je, ono krásné, nové, větší?“ Tyto výrazy je potřeba dovysvětlit a pomoci se v nich čtenáři zorientovat.

Pozor na výraz „Katolická víra“. (str. 53).

Kapitolu IV. *Ticho jako duchovní úkol podle starých mnichů* vnímám jako velmi obohacující. Zde autorka přechází z ticha vnějšího do ticha vnitřního – do mlčení našich myšlenek a úst. Spolu s Anselmem Grünem vede čtenáře k setkání se se sebou samými, poukazuje na terapeutický účinek mlčení, na přístupovou cestu k Bohu skrze vnitřní ticho. V Kapitole V. autorka velmi dobře pojmenovává problémy dnešního člověka, jeho strach z ticha, příčiny strachu, neschopnost žít přítomným okamžikem. Nabízí též možnosti překonání strachu a jeho řešení. V kapitole IV. a ve velkých částech kapitoly V. jsem si všimla, že autorka čerpá pouze

z jedné knihy od Anselma Grüna. Doporučuji příště čerpat z více zdrojů, od více autorů a nashromážděné informace mezi sebou porovnat. K tomuto tématu doporučuji knihu od Václava Ventury: Spiritualita křesťanského mnišství, nebo další knihy od Grüna či jiných autorů křesťanské spirituality.

Velmi kladně hodnotím osobní angažovanost autorky v tomto tématu. Z práce je cítit zaujetí autorky pro toto téma, vysoká motivace v osobním hledání ticha.

Cenný je autorčin postoj, kdy sama z vlastní zkušenosti, kterou pak propojuje s poznatky z literatury, ukazuje na pozitivní vliv ticha – při hledání sebe sama a spirituální dimenze - i když ho subjektivně můžeme prožívat bolestně. Cenná je autorčina zkušenost s tichem při pobytu v ženském trapistickém klášteře, návštěva Tiché kavárny i osobní rozhovory se 4 respondenty na téma ticho, jejich vztah k tichu a zkušenost s tichem.

Přínosná mi přijde autorčina poznámka, že v Praze chybí místo primárně určené pro setrvání v tichu. Třeba jako existuje při motolské nemocnici pro pacienty, jejich blízké a personál. Mohl by to být zajímavý návrh pro nějaký projekt či magisterskou práci.

V magisterské práci by také bylo možné zpracovat „Ticho ve službě pastoračního pracovníka“ či „Ticho mezi sociálním pracovníkem a klientem“. Jak sama autorka v poznámce pod čarou naznačuje (str. 10).

Co se týká graficko–formální a jazykové stránky, práce je napsaná úhledně, vypadá upraveně a přehledně. V přílohách je možné nalézt přepsané rozhovory s respondenty.

Autorka si stanovila několik cílů. *Potvrdit, že člověk ticho potřebuje ke svému životu stejně jako jídlo, spánek, lásku. Ukázat, že ticho je významné pro vnitřní klid, harmonii celé osobnosti, spiritualitu člověka. Ukázat, že ticho má nenahraditelnou úlohu při formování lidského života a že má vliv na lidské vztahy.* Tyto cíle autorka splnila. Splnění cíle: *Ukázat, že má ticho vliv na povolání a různé role ve společnosti.* – nebylo prokázáno.

Proto navrhuji otázku k obhajobě:

- Jakou roli hraje ticho ve vztahu k profesní roli a k dalším rolím, které jedinec ve společnosti zaujímá?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm **A – B**.

V Praze dne 17.6.2013

Lenka Žáková